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Abstract

New procedures for preparation of polyacetylenes with highly luminescent
naphthalimide groups that might be potentially utilized in optoelectronics and
sensors are developed within the framework of present doctoral thesis. The
procedures provide luminescent a) linear polyacetylenes that can be processed
from solutions, and b) mesoporous network polyacetylenes with high pore
volume.

Two paths to soluble polyacetylenes are used: (i) copolymerization of
ethynyl-functionalized naphthalimide (monomer PN) and a monoethynyl aromate
catalyzed with [Rh(nbd)acac], and (ii) modification of poly(disubstituted
acetylene)s carrying -chloroalkyl pendants involving the exchange of chlorine
atoms for azido groups and subsequent “click”-reaction of Huisgen type of azido
groups with ethynyl groups of PN.

The PN does not homopolymerize but copolymerizes with ethynylaromates.
The highest possible molar fraction of the PN units in copolymers is of 0.5, which
suggests the absence of PN dyads or longer sequences in copolymers and the
alternating arrangement of PN units in the copolymers of the composition of 0.5.
Surprisingly, ethynylarenes that give insoluble homopolymers gave soluble
copolymers with PN.

The modification procedure requires knowledge on the effect of the
monomer structure symmetry and substituent bulkiness on its polymerizability
and solubility of resulting polymer. This study made with new diarylacetylenes
revealed negative effect of the structure symmetry on the solubility of linear
polydiarylacetylenes that can even cancel solubilizing effect of the attached alkyl
groups. Therefore, the soluble luminescent polymers have been exclusively
prepared by modifications of polymers of asymmetric monomers carrying 4-
chlorobutyl pendants. These precursor polymers were also modified by the
reaction with N-methylimidazole giving novel conjugated polyelectrolytes that are
soluble in green solvents, including aqueous methanol (50 % by vol.), but not in
pure water. Although the modification procedure is more work-demanding, the
resulting polymers have the advantage of higher stability in air compared to the
copolymers of monosubstituted acetylenes.

The luminescent mesoporous networks prepared by copolymerization of PN
and 4,4´-diethynylbiphenyl with [Rh(nbd)acac] catalyst shows a very high specific
surface of ca 1 000 m2/g (BET).

All prepared copolymers show luminescence emission originating from NP
type units which proves the excitation energy transfer from their main chains onto
pendent naphthalimide moieties. Extremely high Stokes shift (up to 13 700 cm-1)
is observed if the luminescence is excited with the light beam absorbed by
polymer main chains.
Keywords: conjugated polymer; coordination polymerization; modified polymer;
luminescence; naphthalimide; network polymer; polyacetylenes; polyelectrolytes.
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Abstrakt
V rámci předkládané disertační práce byly vyvinuty nové postupy přípravy

polyacetylenů s luminescenčně účinnými naftalimidovými skupinami, které
mohou najít potenciální využití v optoelektronice a sensorech. Tyto postupy
poskytují luminescenční: a) lineární polyacetyleny zpracovatelné z roztoků; b)
mesoporézní polyacetylenové sítě s velkým objemem pórů.

Rozpustné luminiscentní polyacetyleny byly připraveny dvěma syntetickými
cestami: (i) kopolymerizacemi ethynyl derivátů naftalimidu (PN) s ethynylaromáty
indukovanými katalyzátorem [Rh(nbd)acac] a (ii) modifikacemi
poly(disubstituovaných acetylen)ů obsahujících -chloralkylové skupiny,
spočívajícími v nukleofiní substituci chloru za azidové skupiny a následné “click”
reakci Huisgenova typu (azido skupin s ethynylovými skupinami PN).

PN sice netvoří homopolymery, avšak je možné tento monomer
kopolymerizovat s ethynylaromáty, přičemž nejvyšší dosažená molární frakce PN
jednotek v kopolymeru je 0.5. Toto pozorování indikuje absenci diád a delších
sekvencí PN jednotek v řetězcích kopolymerů. Implikuje tedy alternační strukturu
řetězců s ekvimolárním obsahem jednotek. Zajímavé je, že ethynylareny
poskytující nerozpustné homopolymery vytvářejí s PN rozpustné kopolymery.

Studie provedená na sérii nových diarylacetylenů ukázala negativní efekt
strukturní symetrie monomeru na rozpustnost lineárních poly(diaryl acetylen)ů,
který zastiňuje pozitivní vliv alkylových skupin vázaných v bočních skupinách.
Rozpustné luminiscenčně aktivní polymery byly proto připraveny z asymetrických
monomerů, v našem případě s 4-chlorbutylovými vedlejšími skupinami. Tyto
chlor-substituované polymery byly také modifikovány reakcí s N-
methylimidazolem a takto získány nové konjugované polyelektrolyty byly
rozpustné v polárních rozpouštědlech, včetně 50 %-ního vodného methanolu,
avšak ne v samotné vodě. Zvolená metoda modifikace je sice pracnější než
přímá kopolymerizace, ale oproti kopolymerům poly(monosubstitutovaných
acetylen)ů jsou takto získané polymery značně odolnější vůči oxidaci vzdušným
kyslíkem.

Součástí předkládané práce je též příprava luminiscenčně aktivních
mesoporézních sítí, ketré byly připraveny přímou kopolymerizací monomeru PN s
4,4´-diethynylbifenylem. Reakce byla katalyzována [Rh(nbd)acac] komplexem.
Získané polymerní sítě vykazují velmi vysoký specifický povrch až 1 000 m2/g
(stanovený z izoterm metodou BET).

Všechny připravené kopolymery vykazují luminiscenci emitovanou z
jednotek NP, což svědčí o účinném přenosu excitační energie z konjugovaných
polymerních řetězců na naftalimidové skupiny bočních substituentů. Při excitaci
luminiscence zářením absorbovaným hlavními polymerními řetězci dosahuje
Stokesův posun extrémně vysoké hodnoty až cca 13 700 cm-1.

Klíčová slova: konjugované polymery; koordinační polymerizace; luminiscence;
modifikace polymerů; naftalimidy; polyacetyleny; polyelektrolyty; polymerní sítě.
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Introduction

Development of new organic materials for optoelectronics and sensors is a
subject of the modern materials research. Conjugated polymers occupy an
important place in this research, since their functional properties can be tuned
through the composition and structure regularity of their main chains and
substituents affecting their electrical, optical and other properties towards a
desired function.

Many poly(substituted acetylene)s exhibit significant fluorescence, the
character of which can be potentially modified by the introduction of appropriate
fluorophores onto their chains.[1,2] This could be achieved by direct
(co)polymerization of monomers carrying the corresponding fluorophore.
However, this approach has a very limited applicability for poly(disubstituted
acetylene)s, because they are typically prepared by coordination polymerization
catalyzed by high-valent W, Ta and Nb complexes, which are mostly
incompatible with polar groups present in fluorophores.[3-5] Therefore, the strategy
based on the modification of poly(disubstituted acetylene)s which contain reactive
groups tolerated by the above catalysts, such as halogenalkyl groups, seems to
be favorable.

Another important point for a practical usage of conjugated polymers is their
solubility. If a conjugated polymer is insoluble, it should be capable of using as it
is prepared, otherwise it cannot be used at all. Therefore, the research in this
field has to be oriented at preparation of soluble conjugated polymers that can be
processed from solutions or solid polymers that can be potentially used in the as-
prepared form.

Regarding the above requirments, the aims of the presented doctoral thesis
had been established as stated in the following paragraph.

Aims of the Thesis

The target of my dissertation project has been the development of the
synthetic paths to new luminescent materials based on conjugated polymers that
might be potentially utilized in optoelectronics and field of sensors. The highly
luminescent naphthalimide group has been chosen as the main luminophore and
conjugated polymers of substituted acetylenes as the group carriers. The partial
goals were set as follows:

(i) Development of the catalytic processes that are tolerant to naphthalimide

groups and give soluble linear polyacetylenes comprising naphthalimide side
groups.

(ii) Development of the synthetic paths based on consecutive modifications
of polyacetylenes prepared with catalysts that are not tolerant to naphthalimide
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groups, which finally provide soluble luminescent polymers that can be processed
from solutions.

(iii) Determining of the effects of the structure symmetry and substituent
bulkiness of disubstituted acetylenes on their polymerizability and solubility of
resulting polymers, as the key point for preparing polymers for the modifications
set out in paragraph (ii). (Modifications of poly(monosubstituted acetylene)s are
not too promissing owing to increased reactivity of their main-chain double bonds
and sensitivity to air).

(iv) Synthesis of mesoporous network polyacetylenes with naphthalimide
side groups and sufficiently high pore volume, which might be potentially used in
gas or vapor sensors.

Results and Discussion

The monomers used within this thesis and their codes are shown below; the
newly prepared ones are labeled by blue color.

Chart 1. Monomers used within these thesis

New disubstituted acetylenes M1, M2 and M10 to M13 were prepared from

[…]

A2 0.5 0.27 0.24 70 120 2.8 C2 509 0.50 8.668%
A3 0.75 0.48 0.50 74 110 2.5 C3 511 0.59 8.671%
A4 1 1 1 46 75 2.8 C4 513 0.62 8.983%

Z dat uvedených v tabulkách 2 a 3 pro kopolymery mono- a

disubstituovaných acetylenů je patrná blízkost charakteristik hlavních komponent
emitovaného luminiscenčního záření všech připravených kopolymerů a zároveň
jejich podobnost k charakteristikám fluoroforu volného PN. Tuto skutečnost
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vysvětluje účinný přenos excitační energie z hlavních polymerních řetězců na
naftalimidové chromofory vázané v bočních skupinách.
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 Obrázek 2. IR spektra (vlevo) a fluorescenční spektra (vpravo) polymerů A4, B4, C4 a
samotného monomeru PN; inset ukazuje the fluorescenční spektra vzorků C1 až C4 CHCl3

roztoku

Luminescenční polyacetylenové sítě byly připravené kopolymerizacemi
monomeru PN s 4,4´-diethynylbiphenylem (M9) katalyzovanými komplexem
[Rh(nbd)acac]. Jedná o rozšíření kopolymerizací monomeru PN z komonomerů
typu monoethynyl aromátů (viz Tabulka 1) na typ diethynyl aromátů. Kopolymerní
sítě byly získané ve vysokých izolovaných výtěžcích. Bylo zjištěno, že vlastnosti
těchto sítí silně závisejí na složení komonomerní směsi. Směsi obsahující nižší
molární frakci monomeru PN: fPN = 0.1, poskytly mikro/meso-porézní síť se
specifickým povrchem kolem 1000 m2/g, přibližně stejným jako P(M9), a
objemem mesopórů rovným 1.84 cm3/g, vyšším než P(M9) (1.35 cm3/g). Naopak
systém s fPN = 0.5 poskytl prakticky neporézní síť. BET adsorpční/desorpční
izotermy polymerních sítí P(M9) a P(PN/M9) (fPN = 0.1) jsou ukázány na Obr. 3 a
luminiscenční emisní spectra těchto polymerů jsou porovnána v Obr. 4 (str. 10).
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Obrázek 3. adsorpční a desorpční izotermy N2
kopolymerů P(PN/M9) a homopolymeru P(M9)

při 77 K. Křivky P(PN/M9) jsou verikálně
posunuty o 300 cm3/g pro lepší čitelnost; plné

body označují adsorpci, prázdné body desorpci.

Obrázek 4. Luminescenční spektra P(M9) a
P(PN/M9), excitační vlnová délka byla 340

nm.

Závěry

Vyvinuté syntézní postupy umožňují přípravu různých typů konjugovaných

polymerů mono- a disubstituovaných polyacetylenů s luminiscencí zesílenou
zavedením vysoce fluorescentních naftalimidových skupin. Vyvinutá strategie
může být potenciálně využita k zavádění jiných fluroforů funkcionalizovaných
trojnou vazbou.

Strategie post-polymerizačních modifikací představuje dobře schůdnou cestu
k zavedení naftalamidových či obdobných skupin nekompatibilních
s polymerizačním katalytickým systémem do řetězců polymerů
disubstituovaných acetylenů. Pro tyto účely byl připraven nový monomer
obsahující 4-chlorobutylové skupiny, které jsou snadno modifikovatelné
nukleofilní substitucí, a tert-butyl skupiny pro snadnou identifikaci NMR
spektroskopií. Dvojstupňová modifikace homopolymeru a kopolymerů a tohoto
nového monomeru spočívá v nukleofilní substituci chlorového atomu za azidovou
skupinu a následné Huisgenově click reakci azidové skupiny s trojnou vazbou
naftalimidového monomeru PN. UV/vis stejně jako emisní spektra ukazují, že
inkorporací do kopolymerního systému se vlastnosti naftalimidového fluoroforu
nijak podstatně nemění.

Přímé kopolymerizace monomerů PN a PN1 s mono ethynylareny
katalyzované komplexem [Rh(nbd)acac] poskytly dobře rozpustné
vysokomolekulární polymery obsahující nejvýše polovinu naftalimidových
monomerních jednotek. To spolu se skutečností, že tyto monomery
nehomopolymerizují, svědčí o alternační struktuře kopolymerů obsahujících
polovinu jednotek typu PN a také o tom, že jedním z faktorů zabraňujícím
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úspěšné homopolymerizaci monomeru PN1 je zřejmě sterická zábrana, tedy
objemnost naftalimidové jednotky.

Optická spektra naftalimidové skupiny zůstávají prakticky nezměněna v obou
liniích provedených experimentů, tedy u kopolymerů PN s monosubstituovanými
arylacetyleny i u polymerů získaných modifikacemi disubstituovaných acetylenů.
Charakter emisních spekter polymerů je obdobný jak při excitaci v absorpčním
maximu naftalimidové skupiny u 420 nm, tak při excitaci u 300 nm kde absorbuje
konjugované polyacetylenové řetězce. To ukazuje na účinný přenos excitační
energie mezi polymerním řetězcem a vázanou naftalimidovou skupinou. Z polohy
emisního pásu modifikovaných kopolymerů, který se nachází ve všech
případech kolem 510 nm, plyne velmi vysoká hodnota Stokesova posunu, který
dosahuje hodnot až cca 13 700 cm-1.
katalyzátoru [Rh(nbd)acac]. Zmíněná kopolymerizace poskytla nerozpustnou
mikro/mesoporézní polymerní síť, která vykazuje velký specifický povrch (kolem
1 000 m2/g). Zabudovaný naftalimidový fluorofor vykazující emisi cca 510 nm
předurčuje vzniklou síť jako materiál vhodný pro přípravu fluorescentních senzorů
vhodných pro plynné polutanty.
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