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EDUCATION

01.10.2007- present
Charles University, Prague
Study programme: Macromolecular Chemistry
PhD thesis in preparation

PhD Thesis: Preparation and investigation of novel polymers
of substituted acetylenes

01.10.2005- 09.2007
University of Sofia "St. Kliment Ohridski"

Sofia, Bulgaria
Study programme: Technologies of Organic Materials
Master

Master Thesis: Synthesis and application of naphthalimide
monomers and photozymes on their basis
Diploma Thesis Defense: 6.00 (out of 6)
Overall success of studies: 5.75 (out of 6)

01.10.2001 – 26.09.2005
University of Sofia "St. Kliment Ohridski"

Sofia, Bulgaria
Study programme: Chemistry
Bachelor

State exam of chemistry: 5.75 (out of 6)
Overall success of studies: 5.03 (out of 6)
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 Secondary School of Nature Science ”Dobri Chintulov”-

Sliven
Study programme: Chemistry
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Overall success of studies: 6.00 (out of 6)

NATIVE LANGUAGE Bulgarian
FOREIGN LANGUAGES English, German, Czech

Cambridge ESOL-First Certificate in English (FCE) - 08/2010

EXPERIENCE 2006-2007- work in laboratory at Sofia University- synthesis
and characterization of fluorescent organic compounds and free
radical polymerization
From 2007- work in laboratory at Charles University-
synthesis and characterization of polyacetylenes

Laboratory skills Advanced experience in organic synthesis:
Sonogashira coupling
Huisgen- and thiol-ene type “click”-chemistry
Quaternization reactions
Imidation
Preparation of Shiff bases
Nucleophilic substitution reactions on aromatic ring
Usage of protecting groups
Radical poluymerization
Coordination polymerization
Post-polymerization modifications
Work under inert atmosphere with oxygen and moisture
sensitive compounds
Schlenk technique
Work in glove-box

Technical skills Advanced experience with:
GPC (Agilent Technologies 1100 Series apparatus fitted with
UV/vis Diode Array Detector (DAD) and series of SEC
columns (mixed-B, mixed-C, and mixed-E, Polymer
Laboratories, Bristol))
NMR spectroscopy (Varian SYSTEM 300 instrument)
IR and Raman spectroscopy (Thermo Nicolet 6700 FTIR
instrument; DXR Raman microscope (Thermo Scientific))
Fluorescence spectroscopy (Horiba Jobin Yvon Fluorolog 3)
UV/Vis spectroscopy (Shimadzu UV-2401 spectrometer)

COMPUTER SKILLS MS Windows, MS Office, ChemDraw, Chemsketch, OriginLab,

Charity, Omnic, MestRe-C, Corel Draw, Reference Manager

ADDITIONAL INFO Communicative
Motivated
Able to work in a team
Correctness and responsibility
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